ادريس بدلیسی پس از مهاجرت به آسیای صغیر به دربار بایزید دوم راه یافت و به دلیل توانمندی در مسائل ادبی و تاریخی به زودی مورد توجه قرار گرفت.

۲ شرحی کوتاه از احوال بایزید دوم عثمانی

سلطان بایزید، فرزند سلطان محمد فاتح و هشتمین سلطان عثمانی در ۸۵۱ق/۱۴۴۷م به دنیا آمد. او والی آماسیه بود و هنگامی که سلطان محمد فاتح از دنیا رفت، نینی چری‌ها وی را از آماسیه فراخواندند و، به جای پدر، بر تخت نشاندند. بایزید ابتدا به جنگ با برادرش، جم سلطان، که داعیه سلطنت داشت پرداخت و سپس به مجارستان، لهستان، ونیز و کرواسی حمله کرد و در نهایت تمام سواحل غربی دریای سیاه و همچنین قلعه و بندر دراج در ساحل آدریاتیک را متصرف شد.

ادریس نزد پدر علوم متداول روز را فراگرفت و به زبان فارسی و عربی و ترکی تسلط یافت.

ادریس بدلیسی و پدرش به دربار جهانشاه قراقوینلو راه پیدا کردند و در ماجرای آماده شدن او برای جنگ با حسن بیگ آق‌قوینلو، در سال ۸۷۱ق/۱۴۶۶م، با سپاهی عظیم، در اردوگاه موش، به خدمت جهانشاه رسیدند (بدلیسی، نسخهٔ خطی، برگ 346a-b). با مقهور شدن سپاه جهانشاه، حسن بیگ تبریز را تصرف کرد و در سال ۸۷۳ق/۱۴۶۸م آن شهر را به پایتختی برگزید و ادریس و پدرش به تبریز رفتند و در آنجا ساکن شدند.^۴ پس از مرگ حسن بیگ (وفات: ۸۸۲ق/۱۴۷۷م)، ادریس به دربار سلطان یعقوب

۱. این اطلاعات دربارهٔ زمان و محل تولد ادریس در برگ آخر مجموعه‌ای در کتابخانهٔ راغب پاشا (به شمارهٔ ۹۱۹)، مندرج است (به نقل از Birlisî 2013: XXII-XXIII)؛ هامر پورگشتال در اثر خود به ایرانی‌الاصل بودن ادریس بدلیسی اشاره می‌کند (← هامر پورگشتال ۱۳۶۷: ۱/۱، ۷۱۱، ۷۵۵).

۲. البته در تعدادی از منابع او را کُرد و اهل شهر بدلیس (شهری کردنشین در شرق ترکیه) می‌دانند (سید حسین زاده ۱۳۹۵: ۱۶۵؛ پاکزاد ۱۳۹۷: ۴۵).

۳. صاحب دو اثر به نام‌های جامع‌التنزیل و الكنز الخفی من بیان مقامات الصوفی، در شرح اصطلاحات صوفیه.

۴. حسام‌الدین علی بدلیسی در سال ۹۰۰ق/۱۴۹۵م در تبریز، و به تعبیر دیگر در شهر بدلیس، فوت کرد (Birlisî 2013: s. XXIV).

(۸۸۳-۸۹۳ق/ ۱۴۷۸-۱۴۸۸م) پیوست و کاتب دیوان و نشانچی (طغرانویس) دربار سلطان یعقوب و سپس الوندمیرزا (نوهٔ اوزون حسن) شد (HUART 1986: 936). او در دستگاه سلطان یعقوب از احترام ویژه‌ای برخوردار بود و هنگامی که فتح‌نامهٔ بایزید دوم، به انشای خواجه سید محمد شیرازی، مبنی بر ایجاد آرامش در مناطق کفه، قریم و تاتار و سرکوبی معاندان به سلطان یعقوب رسید، ادريس بدلیسی، به فرمان سلطان یعقوب، جوابیه‌ای تهیه و ارسال کرد.

طلب کردم برای حج اجازت فرو بستند راه استجازت
ز افساد همان ارباب دیوان خلاف عهد دیگر کرد سلطان
گله نبود ز سلطانم ولیکن فغان‌ها از حسود کورباطن

(همان، برگ 633b)

اما با مرگ خادم علی پاشا، موانع برای رفتن او به مکه برداشته شد (همان‌جا) و ادریس در سال ۹۱۷ق/ ۱۵۱۱م راهی مکه شد و نزدیک به یک سال در آن شهر اقامت گزید و از آنجا نامه‌ای گله‌آمیز به سلطان بایزید ارسال کرد (مصاحب ۱۳۸۳: ۱/۳۹۶). او در پی احقاق حق خود بود که بایزید در گذشت (۹۱۸ق/ ۱۵۱۳م) و شاهزاده سلیم، جانشین او، ضمن دلجویی از ادریس بدلیسی و ارسال وجه سلطانی، او را به استانبول فرا خواند. ادریس در خاتمه کتاب هشت بهشت به این موضوع اشاره کرده است^۲ (بدلیسی، نسخه خطی، برگ 635a). ادریس در

۱. خادم علی پاشا صدراعظم سلطان بایزید ابتدا بیگلربیگی قرامان بود. او در ۹۰۷ق/ ۱۵۰۱م، به جای مسیح پاشا، به صدراعظمی رسید و در ۹۰۹ق/ ۱۵۰۳م از صدارت معزول و به جای وی احمدپاشا منصوب شد. خادم علی پاشا، برای بار دوم، در ۹۱۲ق/ ۱۵۰۶م به صدارت رسید و در ۹۱۷ق/ ۱۵۱۱م، در محاصره گوگ‌چای، کشته شد (DANIŞMEND 1971: 1/ 420).

۲. سرگذشت ادریس بدلیسی در جریان دریافت وجه سلطانی به نوعی یادآور ماجرای فردوسی و شکوه او از سلطان محمود غزنوی است.

جنگ چالدران همراه سلطان سلیم بود و ایالت کردستان را به نام سلطان سلیم فتح کرد و همچنین به فرماندهی سپاه گرد منصوب شد و ماردین را به تصرف درآورد.